COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO N.º                , DE 2022

(Do Senhor Chico D’Angelo)

Requer a realização de audiência pública da Comissão

de Seguridade Social e Família para debater a sexta

edição da Caderneta da Gestante, lançada pelo

Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discutir a sexta

edição da Caderneta da Gestante, lançada pelo Ministério da Saúde.

Para tanto gostaria de, com a anuência de meus pares, convidar

para prestar esclarecimentos a esta Comissão, sobre a Caderneta da Gestante, o

Sr. Raphael Câmara, Secretário de Atenção Primária à Saúde do Ministério da

Saúde, CFM e a médica obstetra Ana Tereza Derraik.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, no início do corrente mês, o Ministério da Saúde, na figura

do Secretário de Atenção Primária à Saúde Raphael Câmara, anunciou o

lançamento da sexta edição da Caderneta da Gestante. Serão distribuídos mais

de três milhões de exemplares pelo SUS.  Sendo assim gostaríamos de debater o

conteúdo de tal documento.

 Sala das Comissões, 25 de maio de 2022

Chico D’Angelo

Deputado Federal – PDT/RJ *C
D2

28
30

09
86

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico D'Angelo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228300986500

RE
Q

 n
.7

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
17

:0
1

- C
SS

F

*C
D2

28
30

09
86

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico D'Angelo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228300986500

RE
Q

 n
.7

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
17

:0
1

- C
SS

F